
 

 

 

 

 

 

 

学校の取組に対して、保

護者の皆様から評価を頂きま

した。「豊かな心」の項目に

ついては、いじめ防止、早期

発見･早期解決について、

90％は超えていますが、

100％を目指して、今後も対

策を強化していきたいと思い

ます。 

「確かな学力」の項目につい

ては、読み書き計算、読書活

動が 90％を切っています。

読み書き計算は、授業内での

取り組みを行っていますが、

身に付けるための充実を図る

必要があります。読書につい

ても、家庭での取組につなが

る方法を考えたいと思います。 

「健やかな体」の項目は一番

気にかかるのはメディアコン

トロールです。学校だけでは

難しい項目ですので、家庭や

地域と連携をして取り組みを

していきたいと考えています。 

その他の項目については、

「家庭教育スタンダード」の

周知の必要性が見られます。

また、お便りについても、分

かりやすく、学校の様子を伝

えるものにしていきたいと思

います。 

 

 

自由記述（意見に対して対応策をお答えします） 

・いつもお世話になりありがとうございます。これからもよろしくお願いいたします。 

・楽しく学校に通える環境をつくっていただきありがとうございます。 

【ご意見ありがとうございます。皆さんの意見を参考によりよい学校をつくっていきます。】 

 

・質問の意図を示してもらえると回答しやすいです。 

【質問項目の文言を見直していきたいと思います。】 
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＜学校教育目標＞ 
美しい心をもち 

  よく考え 
   進んで実行する 
    元気な子ども 

【保護者】アンケート集計結果…　【学校】の取組について
自ら高める子「豊かな心」にかかわって

自ら学ぶ子　「確かな学力」にかかわって

自らきたえる子　「健やかな体」にかかわって

教育環境・基盤整備
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あいさつの定着を図る取組や異学年交流等、思いやりの気持

ちを育む活動の充実を図っている。

道徳の授業の充実を図っている。

「矢小いじめ防止対策基本方針」をもとに、いじめの防止、

早期発見、早期解決に務めている。

あてはまる どちらかといえばあてはまる どちらかといえばあてはまらない あてはまらない 分からない

66

67

75

97

90

81

12

17

19

0

1

0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

誰もが活躍し、わかる授業を実践している。

漢字の読み書きと計算力の向上に努めている。

読書活動の推進に努めている。

あてはまる どちらかといえばあてはまる どちらかといえばあてはまらない あてはまらない 分からない
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「60（ろくまる）プラス」の周知に努め、運動・食・生活習

慣の改善を図っている。

望ましい食生活のための知識を身につけるよう指導してい

る。

メディア・コントロール力を育む取組の充実を図っている。

あてはまる どちらかといえばあてはまる どちらかといえばあてはまらない あてはまらない 分からない

89

98

69

76

72

90

10

3

13

0

2

3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

学校は、各おたより等で学校の取組について周知を図って

いる。

家庭からの連絡や相談に対して、誠実に対応している。

ＰＴＡとの協働により、矢沢中学校区家庭教育スタンダー

ドの取組の推進を図っている。

あてはまる どちらかといえばあてはまる どちらかといえばあてはまらない あてはまらない 分からない



 

・バスの事故をニュースで知った。全体にも周知するべきではないかと思った。不信感が沸きました。 

・防犯、クマ対策、バス通学など、安心安全に生活できるようお願いします 

 【ご意見ありがとうございます。今後、学校関係の事案について、伝えられる範囲内で周知していき

たいと思います。】 

 

・正直、学校での生活が伝わってこないように思います 

・全体的に活動が浸透していない。特定の家庭にしか伝わっておらず、学校の自己満足で終わっている

感がある。 

・昨年度では学年通信などで学校生活についての発信がもう少しあったように思います。今は、連絡事

項くらいです。本人からの話のみでもいいですけど、それが 100%ではないと思うので物足りなく感

じてます。 

・このアンートをするには、学校からの発信がもう少しないと、正直答えられないです。 

 【ご意見ありがとうございます。学校の様子が分かるようなお便りを心がけていきたいと思います。

学校行事だけでなく、普段の様子も伝えられるよう、頑張ります。】 

 

・学校でおわらないくらいの宿題を出してほしいです。 

・長期休みの宿題はタブレットでの同じような単調なドリルで量も多く、大変そうでした。学ぶことが

楽しくなるような好奇心が広がるような工夫を検討いただけたらありがたいです。 

・大変細やかに子供達に対応してくださっていると感じています。タブレットの宿題に頭を使う良い問

題が多いなと感じています。もう少しタブレットの宿題が増えるとありがたいです。いつもありが

とうございます。 

・松風テストは漢字を繰り返し解くことで自然に覚える学習として、とても良い取り組みだったと思う

ので、出来たら復活して欲しいです。 

 【宿題は、学級･学年の様子に合わせて、考えて出しています。それぞれの家庭生活の様子も異なり、

全員がやりきれるように考えていますが、難しくなってきています。読み書き計算についても、授

業内での取り組みを中心として行っています。家庭学習を補うことができるのが AI ドリルと考えて

います。よりよい取り組み方については、今後更に検討していきたいと考えています。】 

 

・フリー授業参観、ありがとうございました。我が子の学校での様子が見られ良かったです。講師の先

生のお話もとても勉強になりましたので、来年はぜひ、授業参観だけでなく、講演会に参加してみ

た方が良いと思います。 

 【ご意見ありがとうございます。毎年、講演会の内容については、ためになる内容を計画しています。

ぜひ参加をお願いします。】 

 

・運動会の内容が毎年同じなのがつまらないように思います。他の学校も同じようなものでしょうか？ 

 【ご意見ありがとうございます。その学年に合わせて競技を考えていますが、似た内容になっていま

す。子どもたちが一生懸命できる競技を考えていきたいと思います。】 

 

≪小・中・高校生が関わったネット犯罪・事件について≫ 

ここ１～2 年の間に、小・中・高校生が加害者となってしまったネット犯罪・事件のニュースを

聞くようになりました。今までは被害者の立場や SNS トラブル等が多かったのですが、加害者と

して逮捕された事案も出てきました。以下に挙げたものはその一部の事案です。学校でも情報モ

ラル教育として行っていきますので、是非ともご家庭でも話題にしていただければと思います。

子どもたちに関わる大人として、何としても食い止めたいものです。 

・子どもが親の決済情報を使って数十万円の課金 

・いじめ、それに関わる動画等の拡散 

・同級生の写真、それを加工し拡散 

・闇バイト募集に応募、強盗予備容疑 
 

 


